MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto – UFOP

Escola de Medicina

Campus Universitário – Morro do Cruzeiro – 35.400-000  -  Ouro Preto  -  MG - Brasil
Homepage: http://www.medicina.ufop.br - E-mail: diretoria@medicina.ufop.br - Telefax: (0xx31) 3559-1001

ATA DA 19ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO SETORIAL DA

ESCOLA DE MEDICINA

Aos onze dias do mês de julho de dois mil e quatorze, às nove horas, na Sala de Reuniões 1

da Escola de Medicina, no Campus Morro do Cruzeiro, realizou-se a 19ª Reunião Ordinária 2

do Conselho Setorial da Escola de Medicina da Universidade Federal de Ouro Preto, 3

convocada pelo presidente, Prof. Márcio Antônio Moreira Galvão. Nesta reunião estiveram 4

presentes, além do presidente, os professores Allan Jefferson Cruz Calsavara, Fátima 5

Lucia Guedes Silva, Fausto Aloísio Pedrosa Pimenta, Fernando Machado Vilhena Dias, 6

George Luiz Lins Machado Coelho, Iuri Kalinine Ferraz de Souza, Márcio Alexandre 7

Hipólito Rodrigues, Maria Cristina Veiga Aranha Nascimento, Raimundo Marques 8

Nascimento Neto e Stanley de Almeida Araujo; os representantes discentes Amanda Leal 9

Brangioni e Ana Cláudia Santos; os representantes dos servidores técnico-administrativos 10

Irisa Seabra dos Anjos, Vivian Walter dos Reis e Wandeir Wagner de Oliveira; e, como 11

convidado, o discente Felipe Sabec Folgueral. Constatado o quórum legal, o presidente 12

iniciou a reunião. I. EXPEDIENTE: 1) Comunicações. 2) Aprovação da ata da 18ª 13

Reunião Ordinária do Conselho Setorial da Escola de Medicina, realizada em 14

06/06/2014. Solicitada a inclusão do nome do Hospital Nossa Senhora das Dores, linhas 15

40, primeira página.  Deliberação: Ata aprovada com 04(quatro) abstenções dos 16

professores Iuri Kalinine Ferraz, Fátima Lucia Guedes Silva e da técnica Vivian Walter dos 17

Reis por não estarem presentes à reunião. II. ORDEM DO DIA: 1. Aprovação da 18

homologação da solicitação de afastamento do País do Prof. Nathan Mendes Souza. 19

O Senhor Presidente fez um breve relato sobre os recentes fatos que envolveram o Prof. 20

Nathan Mendes Souza em um processo de sindicância e o seu desfecho. Prof. Iuri Kalinine 21

solicitou que constasse em ata que ele fora nomeado pela Direção da EMED para presidir 22

a Comissão de Sindicância, com a participação de Vivian Walter dos Reis e Geiza das 23

Dores Conceição, em função de inadimplência do Prof. Nathan Mendes Souza com as 24

disciplinas no momento sob sua responsabilidade, a saber, Práticas em Serviços de Saúde 25

I e Internato em Saúde Coletiva. Esse fato se deu ao Prof. Nathan se afastar para prestar 26

assessoria em outro país sem obedecer aos trâmites legais vigentes. Prof. Iuri relatou que 27

a comissão realizou um trabalho sério, imparcial, ouviu todas as partes envolvidas, todas 28

as entrevistas foram devidamente registradas, onde foi constatada clara divergência entre 29

os informes prestados pelo professor e os entrevistados. Prof. Márcio Galvão informou que 30

a Comissão poderá levar esse assunto para a próxima reunião do Conselho Setorial se 31

não concordar com a decisão tomada pela direção: corte de ponto dos 05 dias faltosos e 32

repreensão verbal e por escrito. Prof. George Lins, como Presidente do Setor de Saúde 33

Coletiva e Medicina de Família e Comunidade, esclareceu que o setor aprovou, em 34

26/06/2014, esta nova solicitação de afastamento do País e que cabe agora o Conselho 35

Setorial colocar em discussão a sua aprovação. A seguir, o Senhor Presidente informou 36

que a solicitação de afastamento do país do docente Nathan Mendes Souza, Matricula 37

SIAPE 1.483.964, nível I, classe 4 (Auxiliar, 40h), ocorrerá entre os dias 26 de julho de 38

2014 a 01 de agosto de 2014 e tem como finalidade ofertar capacitação técnica, entre 28 e 39

31 de julho de 2014, aos funcionários do Ministério da Saúde em Maputo, Moçambique. 40

Deliberação: Colocado em votação, o pedido de afastamento do Prof. Nathan Mendes 41

http://www.medicina.ufop.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto – UFOP

Escola de Medicina

Campus Universitário – Morro do Cruzeiro – 35.400-000  -  Ouro Preto  -  MG - Brasil
Homepage: http://www.medicina.ufop.br - E-mail: diretoria@medicina.ufop.br - Telefax: (0xx31) 3559-1001

Souza foi aprovado com 08 votos favoráveis e 06 abstenções. 2) Documento do Reitor 1

sobre ampliação vagas para o Curso de Medicina. Prof. Márcio informou que, conforme 2

ficou deliberado na última reunião do Conselho Setorial, reuniu-se com os diretores das 3

Unidades que oferecem disciplinas para o curso de Medicina, e pró-reitores, para tratar da 4

distribuição das vagas. Nessa reunião, a Profª Raquel, Diretora do ICEB, manifestou-se 5

favoravelmente e disse que acreditava que o DECBI concordaria com o aumento de vagas 6

proposto. Informou, ainda, que o Senhor Reitor enviara um ofício à Diretoria de 7

Desenvolvimento da Educação e Saúde – SESu/MEC informando-os sobre o acréscimo de 8

5 vagas semestrais para a sede e 15 vagas semestrais para o curso de Medicina em 9

Ipatinga, e, se caso fosse acatado esse acréscimo, solicitou que sejam refeitas na proposta 10

as distribuições do número de vagas de docentes e técnico administrativos em educação 11

de forma a atender as relações alunos/docentes e alunos/TAEs para cursos novos e 12

antigos. Nesse documento foram solicitados, também, 6 funções gratificadas (FG1) para o 13

funcionamento dos cursos de Medicina tanto em Ipatinga quanto na Sede, sendo 3 para o 14

curso novo e outros 3 para o curso da sede. Prof. Márcio informou, ainda, que o Prof. 15

Leandro, Chefe do Departamento de Ciências Biológicas procurou-o dizendo não ter sido 16

informado daquela reunião e conversaram sobre o assunto. Dessa reunião resultou uma 17

ata redigida pelo Prof. Leandro que não condiz com os termos que fora acordado entre 18

eles. Deliberação: A diretoria irá convocar outra reunião onde estarão presentes o Prof. 19

George, da EMED, a Profª Raquel, Diretora do ICEB, o Prof. Leandro, Chefe do DECBI e o 20

Prof. André Talvani, da PROPP quando procurará sanar essas divergências. 3. 21

Departamentalização da EMED. (Relator: Prof. George) Informou que há algumas 22

questões no organograma no documento enviado aos setores deverão ser definidos, 23

como: a) onde o Laboratório de Práticas Simuladas ficará ligado; b) a nomenclatura dos 24

Departamentos; c) Atualização da carga horária didática; d) Carga horária dos internatos: 25

e) as linhas de pesquisas e de extensão; f) demandas necessárias para o funcionamento 26

do campus de Ouro Preto; g) Função gratificada dos Chefes dos Departamentos; h) Área 27

física para secretaria dos departamentos; i) Vagas para técnicos administrativos, nível 28

superior e técnico; j) Expansão da Escola de Medicina. Deliberação: Colocado em votação, 29

o documento sobre a Departamentalização da EMED foi aprovado por unanimidade, com 30

as devidas correções dos encargos didáticos a serem encaminhados pelos setores. 31

Quanto à questão relacionada ao setor de locação do Laboratório de Práticas Simuladas, 32

decidiu-se que os setores responsáveis por este laboratório deverão se reunião 33

extraordinariamente para tomada de decisão. Essa proposta foi aprovada por unanimidade 34

dos presentes. 4. Critérios de afastamento para pós-graduação/Professor Substituto – 35

(Relator: Prof. George). Como é sabido, o Congresso Nacional extinguiu a possibilidade de 36

contratação de professor substituto para liberação de professor efetivo cursar pós-37

graduação. Das vagas para contratação de professores substitutos, distribuídas pelo MEC, 38

a UFOP recebeu 120 e dessas a EMED recebeu 01 vaga. Alguns setores apresentaram os 39

critérios que dê suporte à diretoria da Escola, diante de impasse, tomar decisões. 40

Reunindo as sugestões apresentadas, foram apresentados os seguintes tópicos: a) tempo 41

de trabalho da Instituição; b) Curso de Doutorado, pós-doutorado, mestrado; c) Dedicação 42

Exclusiva ou não; d) Idade; e) Curso de Pós-graduação – critério CAPES; f) Produção 43

Científica; g) colocação no concurso em que o professor foi efetiva; h) Distância de onde 44

será o curso pretendido; i) plano de trabalho; j) Atividades didáticas, de extensão, de 45

http://www.medicina.ufop.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto – UFOP

Escola de Medicina

Campus Universitário – Morro do Cruzeiro – 35.400-000  -  Ouro Preto  -  MG - Brasil
Homepage: http://www.medicina.ufop.br - E-mail: diretoria@medicina.ufop.br - Telefax: (0xx31) 3559-1001

pesquisa e administrativa.   Deliberação: O Prof. George enviará aos setores os critérios 1

utilizados para progressão docente na UFOP, os setores deverão deliberar sobre a 2

prioridade dos tópicos e enviar os critérios aprovados ao Prof. George que irá reuni-los em 3

um documento e encaminhá-lo para apreciação na próxima reunião do Conselho Setorial. 4

Decidiu-se, ainda que o Prof. Henrique Pereira Faria terá suporte do setor de clínica 5

médica, que oferecerá a disciplina de Suporte Básico de Vida, durante a vigência do 6

contrato de professor substituto alocado neste setor. 5. Segurança do prédio. 7

Deliberação: (Relator Prof. Márcio) Com os vários desaparecimentos de materiais e 8

equipamentos ocorridos nos prédios da Escola de Medicina e de salas de aula 9

comunicados através de ofícios emitidos pelos laboratórios e biblioteca, decidiu-se por 10

convocar reunião com a Pró-Reitoria de Administração, Pró-Reitoria de Graduação e o 11

Centro Acadêmico. O resultado dessa reunião deverá ser levado à apreciação do próximo 12

conselho setorial. 6. Aprovação da Banca de Professor Titular – Prof. Marcio Antônio 13

Moreira Galvão. Deliberação: Diante do fato de o Prof. Márcio Galvão possuir todos os 14

quesitos para se submeter ao pleito, o Conselho Setorial aprovou por unanimidade a 15

indicação dos Professores Francisco de Assis Acúrcio, UFOP; Prof. Ênio Pietra Pedroso, 16

UFMG; Prof. Francisco Eduardo Campos, UFMG, para integrar a Comissão Especial de 17

Avaliação para Professor Titular do Dr. Márcio Antonio Moreira Galvão. 7. Aprovação dos 18

Planos de Trabalho - Deliberação: Este item foi retirado de pauta por que os planos 19

apresentados já foram aprovados em reunião anterior. 8. Critérios para impressão de 20

material didático/provas pela Secretaria da EMED. - Deliberação: (Relator: Prof. 21

George) Pelo fato de o professor ter inteira responsabilidade com a impressão, a 22

segurança e guarda das provas, esse serviço não deverá ser feito pelas secretarias da 23

Escola. Será enviado aos setores as atribuições da secretaria para conhecimento de todos. 24

9. Outros assuntos. 9.1. Solicitação de utilização do Centro de Convenções da UFOP 25

pela LACAM. Prof. Márcio informou que a administração da UFOP regulamentou a 26

utilização do Centro de Convenções, ficando estipulado que cada curso de graduação e de 27

pós-graduação terá direito a utilização de um dia. Com isso, considerando que a 28

Residência é um curso de Pós-Graduação, a Escola de Medicina tem direito de utilizar 29

aquele espaço por dois dias. Deliberação: Decidiu-se que as demandas de utilização do 30

Centro de Convenções pela Escola de Medicina deverão ser encaminhadas para 31

deliberação do próximo Conselho Setorial. 9.2. Pedido de liberação do Prof. Alexandre 32

de Almeida Barra para participar do Congresso Mundial de Mastologia que ocorrerá 33

em outubro de 2014, nos Estados Unidos - Deliberação: Colocada em votação a 34

solicitação de afastamento do Prof. Alexandre de Almeida Barra para participar do 35

Congresso Mundial de Mastologia que ocorrerá em outubro de 2014, nos Estados Unidos, 36

foi aprovada por unanimidade. Esta aprovação fica condicionada à entrega da 37

documentação pelo interessado. 9.3. Solicitação de afastamento do país, solicitado 38

pelo Prof. João Milton M. Oliveira Penido; Deliberação: Por unanimidade, foi aprovado a 39

solicitação do pedido de afastamento do país do docente JOÃO MILTON MARTINS DE 40

OLIVEIRA PENIDO, Matricula SIAPE 2.367.822, nível I, classe 5 (Auxiliar, 40h). O 41

afastamento ocorrerá entre os dias 11 e 16 de novembro de 2014 e tem como finalidade a 42

apresentação do trabalho intitulado Unrecognized Chronic Kidney Disease: Effetiveness of 43

Referral to Primary Care Units, no Congresso Americano de Nefrologia/2014, promovido 44

pela Sociedade Americana de Nefrologia, em Filadelfia-USA. Este pedido de afastamento 45

http://www.medicina.ufop.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto – UFOP

Escola de Medicina

Campus Universitário – Morro do Cruzeiro – 35.400-000  -  Ouro Preto  -  MG - Brasil
Homepage: http://www.medicina.ufop.br - E-mail: diretoria@medicina.ufop.br - Telefax: (0xx31) 3559-1001

foi aprovado pelo Setor em 26/06/2014. Deliberação: Aprovou por unanimidade a 1

solicitação do pedido de afastamento do país do docente JOÃO MILTON MARTINS DE 2

OLIVEIRA PENIDO, Matricula SIAPE 2.367.822, nível I, classe 5 (Auxiliar, 40h). O 3

afastamento se dará entre os dias 10 e 13 de setembro de 2014 e tem como finalidade a 4

apresentação do trabalho intitulado A Redução da densidade mineral óssea em crianças e 5

adolescentes com hipercalciúria idiopática não está relacionada com a presença de 6

cálculos urinários, no Congresso Latino Americano de Nefrologia Pediátrica/2014, 7

promovido pela Associação Latino Americana de Nefrologia Pediátrica, em 8

Cartagena/Colombia. Este pedido de afastamento foi aprovado pelo Setor de Clínica 9

Médica em 26/06/2014. 9.4- Substituição da Representação da EMED no Comitê de 10

Ética de Pesquisa em Animal, solicitado pelo Prof. Iure Kalinine Ferraz de Souza – 11

Prof. Iure Kalinine justificou seu pedido de substituição nesta representatividade porque as 12

reuniões são sistematicamente agendadas nos dias e horários das reuniões do Conselho 13

Setorial impossibilitando-o, assim, de participar delas.   Deliberação: Decidiu-se pela 14

indicação do nome da servidora Giselle Luciane Murta para substituir o Prof. Iure Kalinine 15

Ferraz de Souza no Comitê de Ética de Pesquisa em Animal. 9.5. Utilização do Auditório 16

do Escritório de Belo Horizonte – Prof. Marcio fez um breve relato sobre os problemas 17

advindos da utilização por parte do Curso de Medicina no Escritório de Apoio Logístico da 18

UFOP em Belo Horizonte. Disse que a direção da Escola não tem medido esforços para 19

resolver esse impasse, mas, o Chefe do Escritório está alegando problemas operacionais, 20

como segurança e falta de porteiro para atendimento ao horário noturno. Deliberação: Prof. 21

Márcio irá se reunir com o Senhor Reitor e o Sr. João Bosco para tratarem desse assunto e 22

posteriormente irá informar a todos. Para constar, eu, Marli Elias Veisac, lavrei a presente 23

ata que, uma vez lida e achada conforme, será assinada pelo presidente. Ouro Preto, 12 24

de julho de 2014. 25

 26

 27

Prof. Márcio Antônio Moreira Galvão 28

Presidente 29

http://www.medicina.ufop.br/